CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 025/2021

Senhora Presidente:

   Os Vereadores que ao final assinam fundamentados no que dispõe o
Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requerem o envio da presente
indicação conforme segue:

CONSIDERANDO o grande fluxo de pessoas que transitam diariamente pela
Avenida Rio de Janeiro de nosso município;

CONSIDERANDO que pela falta de um local adequado para o descarte de lixos,
muitos optam por arremessar esses materiais em plena via pública, o que prejudica a
limpeza da cidade;

CONSIDERANDO que o descarte irregular de lixo provoca a concentração de insetos
e bichos peçonhentos, e também pode trazer doenças à população;

CONSIDERANDO  ser uma das prioridades do Executivo Municipal o melhoramento
das condições de vida dos munícipes assaienses.

INDICA

  Para que o Senhor Prefeito Municipal, estude juntamente com o setor
responsável, a possibilidade de instalar lixeiras em cada esquina da Avenida Rio de
Janeiro garantindo à população condições de descarte do lixo de forma correta e
organizada, auxiliando na preservação do meio ambiente e da saúde pública.

                        Sala das Sessões, em 21 de maio de 2021.

          Alessandro Cezar Torquato                                                  Leni de Oliveira

Vereador                         Vereadora